[Ἀμφιλοχίου (54) Ἰκονίου· Πρὸς μὲν τὴν παρθενικὴν φύσιν οὐδ' ὄλωσ αἱ παρθενικαὶ πύλαι ἀνεψύχθησαν βουλήσει τοῦ ἀρτίως κυοφορηθέντος, κατὰ τὸ φάσκον περὶ αὐτοῦ ῥητόν· Ἀὕτη ἡ πύλη τοῦ Κυρίου, καὶ εἰσαλεύσεται, καὶ ἐξελεύσεται, καὶ ἔσται ἡ πύλη κεκλεισμένη· (55) ὡς δὲ πρὸς τὴν δύναμιν τοῦ τεχθέντος δεσπότου, οὐδὲν κέκλεισται τῷ Κυρίῳ, ἀλλὰ πάντα ἀνεψύχται.]

Καὶ τοῦ δοῦναι — περισσεῶν.— Ἀρτήγαρον αὐτόν. (56) φησὶ, ὑπὲρ τοῦ παραστήσαι τῷ Κυρίῳ, καθὼς εἴρηται, καὶ ὑπὲρ τοῦ δοῦναι θυσίαν ὑπὲρ αὐτοῦ τὰ ῥηθέντα. Ἐπέταττε γὰρ ὁ νόμος διδόναι ζεύγος τρυγόνων ὑπὲρ σωφροσύνης τοῦ παιδός· σωφρονέστατον γὰρ ἡ τρυγών· ἢ δύο νεοσσούς περισσεῶν ὑπὲρ τεκνογονίας αὐτοῦ· γονιμίτατον γὰρ ἡ περισσεῶν. Διττὰ δὲ καὶ ταῦτα, κάκεινα, ἵνα τὸ μὲν εἴη εἰς ἐξόλασμα, τὸ δὲ εἰς ὀλοκάρπωμα. Ὡσπερ δὲ ἡ μήτηρ τοῦ Χριστοῦ οὐχ ὑπέκειτο τῷ παρθεῖντι νόμῳ, οὕτως οὐδὲ αὐτὸς τῷ παρθέντι.

ΚΕΦ. Γ'. Περὶ τοῦ Συμεῶν.

Καὶ ἰδοὺ — Ἰσραήλ. Ἀνάκλησιν, λύτρωσιν τοῦ Ἰσραηλιτικοῦ λαοῦ ἀπὸ τῆς δουλείας. Προσεδόκα δὲ ταύτην ἐξ ἀναγνώσεως τῶν προφητικῶν βιβλίων, αἱ κατήγγελλον τὸν Χριστὸν, ὃς ἐστὶν ἀνάκλησις τοῦ νέου Ἰσραηλιτικοῦ λαοῦ, ἀνακαλούμενος αὐτὸν ἀπὸ τῆς δουλείας τῆς πλάνης.

Καὶ πνεῦμα — αὐτόν. Πνεῦμα ἄγιον προφητείας. Οὐκ ἦν δὲ ἱερεὺς ὁ Συμεών, ὡς ἐμοὶ τέως δοκεῖ· ἢ γὰρ ἂν ἐδήλωσε καὶ τοῦτο πάντως ὁ εὐαγγελιστής, ὡς ἀξίωμα τοῦ ἀνδρός.

⁵⁷ Exod. xiii, 2. ⁵⁸ ibid. 15. ⁵⁹ Ezech. xlii, 2.

Variae lectiones et notæ.

(54) Hæc in margine a manu recentiori. A. Vide Amphiloeh. p. 26. D.

(55) Apud Amphiloeh. additur: Ὡ; ποδ; τὴν παρ-

Vers. 22. *Adduxerunt* — Vers. 23. *vocabitur*. Sisterent, sive afferrent Domino in templum quod erat Jerosolymis. Scriptum erat enim in lege: *Omne masculinum adaperiens vulvam* (primum videlicet, hoc est, primogenitum) *sanctum Domino vocabitur*⁵⁷; sive, separatum Domino vocabitur.

Consecrabantur autem Hebræorum primogenita Deo, quia olim primogenita Ægyptiorum morti tradidit pro libertate Hebræorum⁵⁸.

Sed hæc quidem primogenita jam apertam adaperiunt vulvam: aperitur enim in viri congressu, quando semen infundit. Solus autem Christus nondum apertam, supernaturaliter aperuit, et clausam, naturaliter servavit: quia etiam solus hic proprie sanctus est Domino, et secundum divinitatem, quia Filius ejus: et secundum humanitatem utpote unicus Filio ejus. Itaque licet propter dictam causam de omnibus primogenitis præsens verbum statutum est, solum tamen Christum directe respicit.

†† Amphiloehii Iconensis: Quod attinet naturam Virginis, portæ virginæ prorsus non apertæ sunt, voluntate ejus, qui in utero gerebatur, secundum dictum de eo: *Hæc est porta Domini, et intrabit, et exibit, et erit porta clausa*⁵⁹; quod vero attinet potentiam nati Domini, nihil clausum est Domino, sed omnia aperta sunt.

Vers. 24. *Et ut darent — columbarum.* — *Adduxerunt eum*, inquit, *ut sisterent Domino*, sicut dictum est, et ut darent hostiam pro eo, illa scilicet, quæ dicta sunt. Jussit enim lex, ut darent par turturum, propter pueri temperantiam, est enim turtur animal castissimum; aut duos pullos columbarum, propter ejus fecunditatem: columba namque fecundissima est. Erant autem et hæc, et illæ duplicia. Unum enim offerebatur in placationem, alterum in oblationem. Verum, sicut Christi mater prædictæ legi subjecta non erat, sic nec ipse præsentî.

CAP. III. De Simeone.

Vers. 25. *Et ecce — Israel.* Id est, revocationem, redemptionem Israelitici populi a servitute. Expectabat autem hanc ex libris prophetis Christum annuntiantibus, qui novi Israelitici populi revocatio est, revocans eum ab erroris servitute.

Vers. 25. *Et spiritus — eum.* Spiritus sanctus prophetiæ. Non erat autem sacerdos, ut mihi interim videtur: alias enim et hoc omnino manifestasset evangelista, tanquam magnam viri dignitatem.

θενικὴν τοίνυν φύσιν οὐδ' ὄλωσ ἡνεψύχθησαν αἱ παρθενικαὶ πύλαι.

(56) Αὐτὸν abest. A.

Vers. 26. *Et responsum acceperat* — Domini. Legens enim quodam tempore prophetias, quæ de Christo erant, cum invenisset, quod Deus incarnandus esset, ad supernaturale mysterium, tanquam homo, anhelabat: ideo etiam oraculum, sive responsum, accepit, se non moriturum, donec ipse Christum oculis videret corporeis. *Christum autem Domini*, dixit, propterea ad Patrem similitudinem. Dominum enim intelligit nunc Patrem.

† Equidem invenit etiam in codicibus nonnullis de hoc justo viro, quod fuerit ex septuaginta interpretibus Hebraicis, tempore Ptolemæi Philadelphii. Interpretantes enim vaticinium Isaie prophetae: *Ecce, virgo in utero habebit*¹⁹; hoc solus Simeon non credidit prophetae, donec ei ab divino angelo responsum esset, ipsum non visurum mortem, donec Christum Domini in manus accepit.

Vers. 27. *Et venit* — templum. Motus a Spiritu sancto.

Vers. 27. *Et cum* — suas. Statim enim cognovit eum perspicacissimis oculis.

Vers. 28. *Et benedixit Deum*. Qui incarnatus erat.

Vers. 28. *Et ait* — Vers. 29. *Verbum tuum*. Nunc omnino me absolvis a vita, quemadmodum olim dixeras mihi requirenti de tua incarnatione.

Vers. 29. *In pace*. In pace cogitationum. Nunc enim, quæ me turbabant, de divina incarnatione cogitationes pacificatae sunt.

Vel, in pace intrepiditatis; quia deinceps, mortem non metuum, propter profundam senectutem.

Vel, in pace gaudii; quia deinceps non contristabor propter libertatem Israelis; jam enim vidi Liberatorem.